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تهرانتهران

خبر سینما و تلویزیون

پنجاه و ششمین جشــنواره بین المللی فیلم هند امســال میزبان نمایش چند فیلم از سینماگران 
ایرانی خواهد بود. در این رویداد سینمایی که از  ۲۹ آبان در کشــور هند آغاز به کار خواهد کرد، در 
بخــش مســابقه فیلم‌هــای اول 
»رهــا« ســاخته حســام فرهمند 
حضــور دارد. در بخــش رقابتــی 
یونیسف، فیلم »چشم بادومی« 
با عنــوان بین‌المللی »کــی پاپر« 
ســاخته ابراهیــم امینــی بــرای 
کســب جایــزه مــدال گانــدی بــا 
دیگــر فیلم‌هــا در رقابت اســت. 
بــر اســاس اعــام ســینه ایــران، 
فیلم‌های »یک تصادف ســاده« 
ساخته جعفر پناهی، »خرگوش 
سیاه، خرگوش ســفید« ساخته 
شــهرام مکــری و »زن و بچــه« 
ساخته ســعید روســتایی نیز در 
بخش‌های غیر رقابتی به نمایش 

در خواهند آمد.

۵ فیلم ایرانی به جشنواره هند دعوت شدند

ایسنا

مســعود رشــیدی از چهره‌های فعال در زمینه کارگردانی و دستیار کارگردانی در ســینما و تلویزیون 
پس از مدت‌هــا درگیر بــودن بــا بیمــاری، صبح شــنبه ۱۷ آبــان مــاه در ۶۸ ســالگی به دلیل ایســت 
قلبی درگذشت. از مسعود رشیدی 
نویســنده و کارگردان کرمانشاهی، 
آثاری چون مجموعه‌های تلویزیونی 
»قلــب یخــی«، »روزگار وصــل«، 
»شــب شیشــه‌ای«، »شــاید بــرای 
شما هم اتفاق بیفتد« )اپیزودهای: 
تغییــر، توبــه، افشــای راز، دعــوت، 
تقدیر(، »ماجراهای آقای دوستی« 
نوابــی(،  مســعود  بــا  )مشــترک 
»جــدال بــا سرنوشــت«، »تنهــا در 
تاریکی«، »هفت گنج«، »مزه خوب 
کودکی«، »فرمان«، »باران بهاری«، 
»گلریزان« و »یلدا« به یادگار مانده 
اســت. روزنامه صبا درگذشت این 
هنرمند را به خانــواده وی و جامعه 

هنری تسلیت می‌گوید.

کارگردان قدیمی سینما و تلویزیون درگذشت

صباخبر

امیررضا مافی درباره وضعیت پژوهش در سینمای ایران نسبت به سایر 
رشته‌های هنری و علوم انسانی گفت: از ابتدا میان صنعت سینما ــ که بر 
اســاس قواعد اقتصادی بازار پیش می‌رود ــ و دانشــگاه به‌عنوان نهادی 
کادمیــک فعالیت می‌کند، فاصله‌ای وجود  علمی که بر پایه یافته‌های آ

داشته و هنوز هم این شکاف پابرجاست. 
او یــادآور شــد: در دهــه ۳۰ شمســی، بــا بازگشــت دانش‌آموختــگان از 
اروپا، سینمای ایران مسیر رشــد خود را آغاز کرد اما توسعه دانشگاهی 
هم‌زمان با بلوغ سینما اتفاق نیفتاد و همین عدم ‌هم‌زمانی سبب شد از 

ابتدا میان این دو حوزه فاصله‌ای بنیادین شکل گیرد.
دبیــر پنجمیــن دوره جایزه پژوهش ســال ســینمایی با اشــاره به ضعف 
نگاه مطالعاتی در نظام آموزش سینما گفت: پس از تأسیس رشته‌های 
ســینمایی در دانشــگاه‌ها، تمرکــز بــر تربیــت نیروهــای کاربــردی مانند 
بازیگر، کارگردان و تکنســین بــود و بخش مطالعاتی مغفــول ماند. این 
در حالی اســت که ســینما نه‌ فقط یک صنعت یا هنر، بلکه پدیده‌ای 
فرهنگی است که نیازمند مطالعه عمیق و پژوهش مستقل است. 
مافی تأکید کرد: نبود دکترای سینما در دانشگاه‌های ایران نشان 
می‌دهد هنــوز این حوزه به‌عنــوان موضوعی علمــی و فرهنگی 

جدی گرفته نشده است.
او افــزود: متأســفانه میــان پژوهش‌هــای ســینمایی و 
نیازهای واقعی سینماگران و سیاست‌گذاران شکاف 
جدی وجود دارد؛ در حالی‌که پژوهش‌ها باید به 
تصمیم‌سازی و توســعه صنعت 
ســینما کمک کنند. مافی 
در پاســخ به این پرسش 
کــه آیــا مســیر گســترش 

پژوهــش ســینمایی فقــط از دانشــگاه می‌گــذرد، گفــت: لزومــاً چنیــن 
نیســت، امــا مهم‌ترین مســیر همان توســعه آکادمیــک اســت. در کنار 
آن بایــد پروســه‌ای مبتنی بــر گفت‌وگــو میــان سیاســت‌گذاران، صنوف 
سینمایی، خانه ســینما، فیلم‌سازان و ذی‌نفعان شــکل گیرد تا اهمیت 

پژوهش‌های علمی در تصمیم‌سازی‌های کلان سینما آشکار شود.
او از افزایش توجه به پژوهش سینمایی در سال‌های اخیر ابراز خرسندی 
کرد و نقش »جایزه پژوهش سال ســینمای ایران« را در این مسیر مهم 
دانســت و اظهــار کرد: همیــن که پژوهشــگران بداننــد جایــزه‌ای ملی با 
حمایت سازمان سینمایی از پژوهش‌های سینمایی تقدیر می‌کند، خود 
انگیزه‌ای بزرگ است. با این حال، باید ارتباط این جایزه با دانشگاه‌ها و 

مراکز علمی تقویت شود تا اثرگذاری آن افزایش یابد.
مافی درباره مفهوم پژوهش کاربردی نیز توضیح داد: برداشت نادرستی 
از پژوهش کاربردی وجود دارد. تصور می‌شود هر پژوهشی که به تولید 
فیلم کمک کند کاربردی اســت، در حالی‌که هر پژوهشــی کــه بتواند بر 
تصمیم‌گیری، آموزش یا نقد ســینمای ایــران تأثیر بگــذارد نیز کاربردی 
است. حتی یک پژوهش فلسفی اگر گروه هدفش درست انتخاب شده 

باشد، می‌تواند اثربخش باشد.
این منتقد با اشــاره به کمبود زیرســاخت علمی در حوزه نقــد گفت: در 
ایران نقد سینما آکادمی ندارد و بیشتر منتقدان بر اساس ذوق شخصی 
وارد این عرصه شده‌اند. ما به پژوهش‌هایی نیاز داریم که نقد سینمای 
ایران را از سطح سلیقه‌ای به سطح علمی و نظری ارتقا دهند. منتقدان 
سلبریتی باید جای خود را به منتقدان پژوهشگر و نظریه‌پرداز بدهند.

هشــتمین دوره جایــزه پژوهــش ســال ســینمایی بــه دبیــری علیرضــا 
اســماعیلی، نیمــه دوم آذرماه هم‌زمان بــا هفته پژوهش برگــزار خواهد 

شد.

امیررضا مافی دبیر پنجمین دوره جایزه پژوهش سال سینمای ایران:

منتقدان سلبریتی جای خود را به منتقدان نظریه‌پرداز بدهند 

صباخبر


